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 IFRS چالش‌های اجرای
از منظر مدیران مالی
گفت‌وگو با حمید دیانت‌پی و سعید زاغری

در  پرسش‌هایمان 
ناکامی  دلایل  مورد 
گــذار  در  نســبی 
اســتانداردهای  به 
بین‌المللی گزارشــگری مالی با دو 
که  مالی  ارشــد  متخصصان  از  نفر 
درگیر امور اجرایی‌اند مطرح کردیم. 
در ادامه پاســخ‌های مکتوب سعید 
پارسیان و  بانک  زاغری، مدیر مالی 
بیمه‌ی  مالی  مدیر  دیانت‌پی،  حمید 
کارآفرین به پرســش‌های نشریه‌ی 

حسابدار رسمی می‌خوانیم.

ســؤال1: اگر بخواهیــد گزارش 
فشــرده‌ای از چالش‌‌ها، مشکلات و 
دغدغه‌هایی کــه در طول این یکی 
 IFRS دو سال تلاش برای پیاده‌سازی
دهید،  ارائه  بوده‌اید  مواجه  آن‌ها  با 
از  می‌کنید؟  اشاره  به چه چیزهایی 
نظر شــما به صورت خیلی خلاصه 
مشکلات اجرا و پیاده‌سازی IFRS در 
کدام‌اند  اقتصادی  واحدهای  سطح 
طبقه‌بندی  چه‌گونــه  را  آن‌هــا  و 

می‌کنید؟ 

 حمید دیانت‌پی:
چالش‌های اصلی پیاده‌سازی IFRS در 
ایران را می‌توان به سه دسته طبقه‌بندی 
کنیــم، چالش‌هــاي ناشــي از محيط 
اقتصــادي، محيــط حقوقــي و محيط 

كسب‌وكار. 
محيط  از  ناشــي  چالش‌هــاي 
اقتصادي: اقتصــاد ايران، تا حد زيادي 
متكي به درآمد نفت و به تبع آن متكي 
به وضعيت مالي دولت است. بخش مهمي 
از اقتصاد كشــور در انحصــار نهادهاي 
بخش عمومي اســت و بنابراين اقتصاد 
رقابتي نیســت. تورم مزمــن و كاهش 
مستمر قدرت خريد پول ملي به موضوع 
عادی کشور تبدیل شــده و نرخ بهره و 
نرخ ارز تابع بازار نبوده و از تصميم‌های 
بر  ميك‌نند.  تبعيــت  دولت  دســتوری 
هیچ‌کس پوشــیده نیست که هر يك از 
متغیرهای بالا بر واحد ســنجش عناصر 
صورت‌هــاي مالــي يعنــي پول)ريال(، 
 تاثيــر جبران‌ناپذیــری دارد. در نهایت 
موضــوع یــاد شــده موجــب تحریف 
مالــي  صورت‌هــاي  مقايســه‌پذيري 
شــركت‌هاي ايرانــي و نامربــوط بودن 

اطلاعات مندرج در آن‌ها شود.
محيط  از  ناشــي  چالش‌هــاي 
مهم‌ترین  مالياتــي  قوانيــن  حقوقي: 
دغدغــه و چالش قانونــي و مقرراتي بر 
سر راه اجراي استانداردهاي گزارشگري 

مالي بين‌المللي در ایران است.
محيط  از  ناشــي  چالش‌هــاي 
كسب‌وكار: اســتانداردهاي حسابداري 
و حسابرســي در محيــط كســب‌وكار 
ايران موضوعي ملي و عمومي محســوب 
نمي‌شــود. عموم مردم بــا اين موضوع 
ناآشــنا هســتند و مديران بنــگاه هاي 
اقتصادي، مشــاوران حقوقــي، قضات و 
وكلاي دادگستري شناخت كافي نسبت 
بــه اين اســتانداردها ندارنــد و نياز به 

آموزش‌هاي مرتبط است.
البته برای مرتفــع کردن چالش‌های 
ایــران،  IFRS در  پیاده‌ســازی  اصلــی 
هماهنگــي بیــن نهادهاي هـم‌چـــون 
ســازمان  مالياتــي،  امــور  ســازمان 
حسابرسي، ســازمان بورس و جامعه‌ی 
حسابداران رسـمي ايران و تعيين دقـيق 
مسئوليت‌هاي هـر يك از اين سازمان‌ها 
در فراهــم كردن امـــكان پذيرش و به 
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بين‌المللي،  اســتانداردهاي  كارگيــري 
آمـــوزش‌های کاربردی و اطـلاع‌رساني 
بین‌المللی  اســتانداردهای  خصوص  در 
بخــش جدایی‌ناپذیــر اجــرای صحیح 
اســتانداردهای بین‌المللی گزارشــگری 
اســت. در هر صورت حل مسائل علمی 
همواره بر شــناخت جامع استوار است و 
ساده‌انگاری مسائل، کم‌توجهی به برخی 
موانع و تقدم ذهنیت بر شناخت جامع، 
روش حل مسائل نبوده و کشور را دچار 

بحران خواهد کرد.

 سعید زاغری:
بانکداری مهم‌ترین چالش  در صنعت 
اجرای اســتانداردهای 9 و 13 اســت. 
در طی دو ســال اخیر بحــث اصلی در 
شبکه‌ی بانکی بر ســر چکونگی اجرای 
این دو استاندارد بوده است. ضمن آن‌که 
ملاحظات قانــون بانکداری بدون ربا نیز 

باید مدنظر باشد.

مشکلات  و  مســائل  ســؤال2: 
زیان  و  از ضرر  نگرانــی  و  مالیاتی 
 IFRS مالیاتی در پیاده‌سازی ضوابط 
در شــرکت و نهاد تحت مسئولیت 
شــما چه تأثیری در پیاده‌ســازی 

استانداردها داشته است؟

 حمید دیانت‌پی:
همان‌طور کــه عنوان شــد، یکی از 
پیاده‌ســازی  چالش‌های  پررنگ‌تریــن 
مالياتــي  قوانيــن  ایــران،  در   IFRS
اســت. ســازمان امور مالياتي، سازمان 
حسابرسي، ســازمان بورس و جامعه‌ی 
حســابداران رســـمي ايــران که همه 
آن‌ها به‌نوعی بخشــی از وزارت اقتصاد 
و دارایی‌انــد، تا کنون مواضع مشــترک 
خــود را اعلان نکرده‌‌اند. نحوه‌ی برخورد 
سازمان امور مالیاتی با صورت‌های مالی 
بین‌المللی  اســتانداردهای  بــر  منطبق 
استاندارد  به‌خصوص  گزارشــگری مالی 
بین‌المللی مالیات بردرآمد و اســتاندارد 
بین‌المللی گزارشــگری مالی مربوط به 
ارزش منصفانه مشخص نیست، این مهم 

مسکوت مانده است.

 سعید زاغری:
با توجه به رویه مورد عمل ســازمان 
امور مالیاتی و برگشــت سلیقه‌ای اقلام 
هزینه‌ای قطعاً شــرکت‌ها تا مشــخص 
نشــدن دیدگاه‌ رســمی ســازمان امور 
مالیاتــی در اجرای کامــل IFRS تعلل 

خواهند داشت.

 IFRS  13 زمینه‌ی  در  ســؤال3: 
کــه مســتقیماً با بــرآورد ارزش 
منصفانه مربوط اســت و همچنین 
استانداردهای 7 و 9 با استانداردهای 
قابل  حجم  که   39 و   32 بین‌المللی 
توجهــی از اطلاعــات مربوطه به 
ارزش منصفانــه را ایجاب می‌کنند 
با چه موانعی روبرو هســتید و برای 
با  کرده‌اید؟  چه  آن‌ها  رجوع  و  رفع 
ارزیابی،  حرفه‌ای  فقدان  به  عنایت 

سازمان‌ها  و  ارزیابی  استانداردهای 
اطلاعات  فراهم‌کننده‌ی  نهادهای  و 
انواع  هماننــد  ارزیابی  بنیــادی 
ریسک  بازده،  رشد،  تورم،  نرخ‌های 
و ... با چــه چالش‌هایی در تخمین 
و  هســتید  مواجه  منصفانه  ارزش 
بر  تأثیری  ابزارها چــه  این  فقدان 
 IFRS مبنای  بر  گزارشگری  کیفیت 

داشته‌اند؟

 حمید دیانت‌پی:
کانون  کارشناســان عضــو  ایران  در 
کارشناســان رسمی دادگســتری یا قوه 
ارزش‌گذاری  به‌طــور عــام کار  قضائیه 
)برآورد ارزش متعارف( را انجام می‌دهند. 
بهتر است بدانیم تاکنون هیچ استاندارد یا 
رهنمون مدونی از سوی نهاد یاد شده در 
خصوص نحوه ارزش‌گذاری اقلام منتشر 
نشده و  اعضای این کانون سال‌های سال 
است تنها با تکیه بر تجربیات و آزمون و 
خطا به برآورد ارزش متعارف می‌پردازند. 
این درحالی‌ست ‌که اگر در برآورد ارزش 
متعارف، مفروضــات و مبانی قابل‌اتکا با 
تکیه بر یکســری اســتانداردهای قابل 
قبول و مدون اســتفاده نگردد، بی‌شک 
نتیجــه‌ی آن انحــراف در ارزش‌گذاری 
خواهــد بود. بــا این تفاســیر آیا امکان 
 IFRS پیاده‌ســازی صحیح  و  اســتقرار 
مطابق با نظرات نهاد بین‌المللی استاندارد 

گذار خواهد بود؟

 سعید زاغری:
قطعاً اجرای اســتاندارد 13 مقدماتی 
در  اتــکاء  قابــل  کار  و  ســاز  چــون 
استانداردهای ارزیابی و اجرایی ارزیابان 
دارد. عــدم حصول این دو مهم ســبب 
منصفانه  تصویــر  ارائه‌ی  در  می‌گــردد 
از بنگاه‌هــای اقتصادی نتــوان نقطه‌ی 
متمرکز و قابل‌اتکا در مقام مقایسه را در 
دست داشت. این دو مهم به‌خصوص در 
صنعت بانکداری با توجه به حجم عظیم 
ارزیابی‌های مورد نیاز چالش‌های اساسی 

را به همراه خواهد داشت.

سعید زاغری
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چه  با  را  همــکاران  و  جنابعالــی 
چالش‌های  یا  احتمالی  مشــکلات 
مواجه  مالی  گزارشگری  در  اجرایی 
کرده است؟ برای غلبه بر مشکلات 
زبان  به  کافی  منابع  فقدان  از  ناشی 
فارسی که در عین حال مورد تائید 
بنیاد IFRS نیز باشند چه کرده‌اید و 

اصولاً چه باید کرد؟

 حمید دیانت‌پی:
به‌نظر بنده، افــراد حرفه‌ای خیلی در 
بند ترجمه مطالب نیســتند و با قدرت 
موضوعــات را از منابع رســمی و اصلی 
دنبال می‌کنند و عدم ترجمه استانداردها 

بهانه تراشی است.

 سعید زاغری:
آن‌چه مهم‌تر از جامعیت نسخ ترجمه 
شده است قابلیت فهم متون ترجمه شده 
ارائه‌ی دســتورالعمل‌ها و راهنمایی‌ها  و 
است نه متأسفانه اقدامی در این خصوص 
صورت نگرفتــه  و این امر خود از دلایل 

برخورد سلیقه‌ای خواهد بود.

ســؤال6: با عنایت به مجموعه‌‌ی 
مباحث بالا و مشکلات و چالش‌های 
که با آن‌هــا درگیــر بوده‌اید اولاً 
رفع  با  ارتباط  در  آتی  چشــم‌انداز 
موانع را چگونــه می‌بینید؟ ثانیاً در 
صورت باقی ماندن مشکلات و عدم 
کســب توفیق کافی در حل و فصل 
مسائل اصلی همانند آموزش جامع، 
رفع موانع مربــوط به تخمین قابل 
ارزش منصفانه  اتکا و سیستماتیک 
و همین‌طــور دغدغه‌های مالیاتی، 
آیا اصرار بر ادامــه کار را به صلاح 

می‌دانید؟

 حمید دیانت‌پی:
اهداف بدون استراتژی صحیح، دست 
نیافتنی خواهند بود. تعریف دقیق هدف، 
و  برنامه‌ریزی  بــدون  ماموریت،  نگرش، 
بسترسازی مناســب محکوم به شکست 

سؤال4: آیا آموزش استانداردهای 
گذشــته  ســال‌های  در  که   IFRS
و  همایش‌ها  بــه  محــدود  عموماً 
توانسته  بوده  کوتاه‌مدت  دوره‌های 
کارکنان  تخصصی  نیازهای  اســت 
و مســئولان امور مالــی را مرتفع 
ارتباط  با چه چالش‌هایی در  نماید؟ 
برنامه‌های  اســتاندارد،  آموزش  با 
نرم‌افزاری  بســته‌های  و  کاربردی 
خاص پیاده‌ســازی و اجــرای این 

استانداردها روبرو هستید؟

 حمید دیانت‌پی:
بین‌المللی  اســتانداردهای  آمــوزش‌ 
گزارشــگری مالی در ایــران محدود به 
تئوری این اســتانداردها بوده و مصداق 
کاربــردی و عملی برای آن وجود ندارد. 
در حــال حاضــر اهــم ســتانداردهای 
یاد شــده، توسط ســازمان حسابرسی 
ترجمه و منتشر گردیده که کافی است 
نسبت  مالی و حســابداری  متخصصین 
بــه مطالعه‌ی آن اقــدام نمایند. موضوع 
مهم اجرای این اســتانداردها و مصادیق 
این  ملمــوس  به‌کارگیــری  عملیاتــی 
استانداردها در بنگاه‌های اقتصادی است. 
رسمی،  کارشناســان  حسابرســان،  آیا 
کارشناسان  بورس،  سازمان  کارشناسان 
نهادهای ناظر و ســایر دست‌اندرکاران با 
آموزش چند ساعته تئوری استانداردها، 
بــر موضوعات حجیــم و پیچیده عنوان 

شده در آن مسلط خواهند شد؟

 سعید زاغری:
آن‌چه در قالب آموزشــی ارائه شــده 
اســت صرفاً ارائه متن اســتانداردها به 
صورت کلی بدون توجــه به بخش‌های 
اقتصــای و صنایع مختلف بوده اســت. 
اندک آموزش‌هــای تخصصی صنایع نیز 

فاقد کیفیت و جامعیت بوده است.

همه  نبــودن  آماده  ســؤال5: 
 IFRS نسخ فارسی اســتانداردهای 

استانداردهای  پیاده‌ســازی  بود.  خواهد 
بین‌المللی گزارشــگری مالــی در ایران 
موضوعــی جدیــد و کارآمد محســوب 
می‌گردد، که اگر بسترهای آن بدرستی 
فراهــم نگردد بــه معضلــی ناکارآمد و 

بدخیم تبدیل خواهد شد. 

 سعید زاغری:
قطعاً تجربه کشــورهای دیگر در اجرا 
را باید مد نظر داشت. کلیه‌ی کشورهای 
از زمان اخذ تصمیم و در اختیار داشــتن 
استانداردها تا اجرای کامل و بخصوص در 
مورد استانداردهای کلیدی راهی طولانی 
را طــی کرده‌اند که بخشــی از آن حتی 
به روز آمــدی تکنولوژی نیز قابلیت حل 
شدن نداشت و به دلیل تبعات و تأییدات 
اجتماعی مخارج زمان است. نمونه‌ی بارز 
آن تصویب استاندارد 9 در سال 2014 و 
اجرای آن از 2018 است. بنابر این اجرای 
تدریجی و ســازگار آن با ســایر قوانین، 

گزینه‌ی مناسب‌تری است. 

حمید دیانت‌پی 


